Saxones uali-
diffimū ho-
minū gen?

Potētiorib⁹
seruire cri-
mē nō est.

piter: accipitri, columba: ipsi tauro, iuueni inferioris: aterti ouisi, greges: hirci, capri: ne diuersi generis esse uideatur aliqua distantia, uos potentioribus. Romani tamē nemini expellunt, uos expulisti: imo illi augent, ne quis etiam uictus de terris suis exeat. Antiocho partem regni seruauerūt. Et nunc Cæsar quid aliud laborat, nisi ut terra uestra nō deseratur, regio uestra non euacuetur, ciuitas nō euertatur, templum non cōcremerut? Non omnibus uictoria datur. Paucis præesse natura dedit, pluribus obtempera. Tauri armatis eminēt, arietes gregibus. Peues paucos eminēt, peues plurimos mā suetudo: Et uos induite māsuetudinem, suscipitē subiectionē, quam etiā ferae induunt.

Paucis præ-
esse natura
dedit pluri-
bus obtempe-
rare.

Hæc cum diceret Iosephus, conuiciabantur de muro. Maledicebant utilia suadenti. Pleriq; etiam iaculauit sagittas, si possent eum morte affligere. At ille, qui oratione non flectebat indomitos, scripturarū quoq; testimonis conuenientios arbitrabatur: maxime quia dicebant deum templi sui præsidio non defuturum.

Caput . XVI.

Nō in multi-
tudine popu-
li uictoria.

Temerarii, nunc cīne demum uobis diuinum auxilium affuturum speratis, quādo permiscauit omnia bello, altaria uiolasti, diruisti totius urbis munimenta? Temerarii inquam, & uestrorum immemores auxiliorum, scuta & gladios parasti, & hoc aduersum Romanos. Non talibus armis uincere solebatis. Quando enim in hasta & gladio fuit Hebræorum uictoria? Recordamini unde orti, & a quibus sitis profecti, quomodo patres uestri hostes suos uicerint. Temerarii, quem uobis adiutorem eripiuit, dum aliena subsidia depositis? Non in multitudine populi, sed in timore dei pater Abraham penetrauit Aegyptum, & cum abductæ coniugis captiuam uideret pudicitiam, bello tamen abstinuit, assumpsit piæ orationis arma, defensorem adhibuit, qui dormiente eo uinceret, & expugnato hoste intaminatam sibi coniugem representaret. Redit Sara sine armis, referens uiro triumphalem uictoriā. Dormiebat Abraham, & torquebatur Pharaon. Metuebat Sara, & Pharaon crimen negabat. Ei ciebat alienam, & damnato crimine honorabat castimoniam, quam spoliare desiderauerat. Additur aurum, & argentum ad Sarę pudorem, ut condemnaret uoluntatem facinoris expertem. Rogabat patrem Abraham, ut pro sua ad dominum familiā deprecaretur. Erat enim infecunda domus eius. Remeat Sara dītor saluo pudore, reuertit Abraham sanctior, qui coniugalis pudicitia remuneracionem sterilitatis remedio compensauisset. Quid de filio eius Isaac loquar? Is quoque patrio fretus minime, aduersus finitimi potentis insolentiam, non armatas produxit acies: & certe habebat. CCCXVIII. uernaculorum ualidam manum, quæ reges quinque bello superauerat, spoliis exuerat, captiuum Loth Abrahæ patruo restituerat: Non gladium uagina exuit, sed solam aduersum inuidentes patientiam induit, simplicitatem retulit. Venerunt rogantes, qui exterminandum denuntiarent, poposcerant amicitia qui finitimum nō ferebat. Contremisco tanta patrum recēdere mirabilia: Iacob sanctus, Esau fratre paricidium minitante patriam reliquit, parentes deseruit, solius secum orationis ferens uiaticum, meritoq; in peregrinis locis cum fratribus metueret insidias, & hominum comitatu atq; auxilio egeret, inuenit angelorum consilium perductus (ut ait) ad castra dei, collectatus est domino: & sicut dicit scripture: præualuit deo qui imparem se hominibus arbitrabat. Quid aliud Moses aduersum regem Aegyptiorum exercitusq; & dracones eius nisi solam uirgam leuauit? potens uirga quæ cœlum tenebris obduxerit, temram imbribus inundauerit, siccauerit mare fluctibus: cinixerant Hebræos Aegyptii, orabat Moses & non dimicabat. Diuīsum est mare & populus intrauit, sequebat Pharaon. Moses in re fluctus positus orabat, demersus est cum suis Pharaon, catabat Moses. Quis hæc & talia considerans non admiretur, & non intelligat in oratione nobis meliora esse arma q; in uirtute? Illa em sibi diuinum auxilium adhibet, hæc corporis. Didicit hæc arma, quæ non carnalia sunt, sed fortia deo Mosi discipulus, atq; idem successor Iesus Naue, qui imitator & suppar magistri Iordanis aquas conuertit retrorsum: idēq; cū in expugnabiles Hiericho urbis muros uideret, sacerdotes tuba canere iussit, iubilare populum, quo facto repente cecidere muri, atq; exusta ciuitas est, & omnes necati sunt. nō si quos

si quos Rahab bona meretricis fides, à memorata urbis excidio defendit. Gedeon quoque trecentos viros ad bellum elegit, eosdemque non arma preferre sed mysteria praecipit. In manu leua hydriæ aquæ plena tenere, in dextra faces; qua specie perculsi hostes fuisse illico, atque ad Hebraeos uictoria peruenit. Intermissa erat sacrae cura religionis Heli fæderotis negligentia, diuina imperia deserebantur, irrogatus ab Allophilis prælii, uictori Hebraei, capta etiam arca dei est, & sine armis reddit illis: quo indicio claruit, quod si ne religione arma non uicant, & religionem sine armis uicere. Ezechias rex, infuso Assyriorum populo gemitu Iudææ, uotis Rabsacis imperio Sennacherib regis, quæ in deum iaceretur conuictia, quæ populoque superma exitia densitatem afflire cœperat, ipsosque & equos eorum fitis uexare. Necesitas ptermissum officium reparari coegit. Erat enim rex Israel negligens circa dei cultum, admonitus tam ab aliis, ut domini prophetam requireret: cognovit Eliseum ab iisdem, in quibus degerent locis, non longe abesse, misere oratum auxilium orationis, & remedia necessitati. Licet offensus erat regi Israel, quia perfidus non credebat, promisit tamen & huberatem aquarum, & uictoriae celeritatem. Manare cœpit aqua per desertum, & sponte se sine ulla imbribus infundere terris flueta. Surgentes aduersarii, quos securos uictoriae somnus huberior laxata presserat sollicitudine, subito uidere sole fuso rutilare aquas: fuerunt qui inter populos bellatum putarent, quorum sanguine terra maderet. Itaque in prædam festinantes passim sine ordine, sine modo currere, alius alium præuenire, sic præcipites in mediun progreßi hostium uallati, interfectaque ingente suis stragem dedere: ita oratus propheta à patribus nostris fitim pariter, & metum depulit, idemque aduersus famam auxilium tulit. Nam cum obſideretur Samaria, atque in ea clausus maneret rex Israel, grauis eos urgebat famæ, ut ne à nefandis quidem alimèbris abstineretur, cœuentus propheta tantæ miseriae deformitate, simulque regis nuntio, qui putaret prophetæ dissimulatione famam adoleuisse, respondit: Sequenti die, & huberatem frumenti, & uilitatem uidebis. Non credeti nuntio dixit: ipsum quidem quia non crederet non usursum, promissorum tamem fidem non defuturam: subitoque per noctem in castris Syriae hinnitus equorum, currus fragor, quadrigæ currētum fremitus, armorum sonitus, auditu metum incussere uictoribus, quod in auxilium Hebrais multæ ac ualidæ gentes commeauissent, ac sese immineti, ut arbitrabantur, piculo fuga eximere properauerunt. Nox cœfilum maturauit, terorem auxit. Fugientibus itaque Assyriis, omnes quas inuaserat copias, in castris die sequentia reptæ. Abundantia uilitatem creauit, uilitas fidem impleuit, mors incredulii ipsi quidem fructum eripuit, publicum tamem remedium non impediuit. Liquebat igitur plurimos patrum duces cui minime præliarentur, uictoriā adeptos: Alios quoque bello superiores fuisse, quibus consulētibus bellandi ius oraculo promissum foret. Denique uictor Amalech: sed cum Moses manus eleuaret, uicit Iesus Naue cui sole statueret. Vicit & Gedeon, cui in aqua dimicatores probasset. Samson etiam cum adhuc intaminatum crinē seruaret: uicit & Samuel, sed cui adiutorem lapidem figere proposuisset. Triumphauit David cum Bethsabea (hoc est filia Sabbari) suo coniugio propheticis ministriis copulauisset: uicit etiam bello ciuili quod refugiebat illatum non inferebat. Nil enim bello ciuili fœdius, nisi solus quod potuit inferre: uicit & Asaph prælio: sed posteaque desperatisbus suis, quod numero eent inferioris dixit: nihil interesse pauci an plures sint, cum deus paucos timet se, pluribus faciat ualidiores. Bonus profecto fidei: si usque ad finem perseverasset: uicit & mulier armis, quae fidem deo referuauit. At uero Saul uictus est, quia dei præceptum non custodiuit. Vulneratus losias, quia contra imperium in hostem processit: Sanctus cæterum, & ideo raptus, ne captiuitatē nostris debitam peccatis uideret. Clamauit Nechao: non sum ad te missus ferens eius fidei testimonium, sed suoluit eum sicut ante Amasiam, consorti degeneris societatis. Denique & ab homine dei monitus erat, ut illos quos ad bellum societatem centum argenti talentis cōduxerat, dimitteret,

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

Si uellet uincere. Cui dubitanti quod tantum pretii amissurus foret, respondit prophe-
ta, quod haberet dominus plura, unde etiam argentum eidem restitueret: quo fretum
conductis renuntiasse auxiliis, uicisse cum paucioribus, ne ipsum quidem deo tanta: ui-
ctoria: mercedem soluisse: sed illico ipsis simulacris, quæ uictor coepерat, detulisse sacrifi-
cia, quasi eo: beneficio uicerit, quæ in prædam captiuitatis redegerat. Sedechias ipse in-
cumbentibus iam patriæ ruinis, per Hieremiam conuentus prophetam, cum hostili ob-
fidione premere, ut urbem egredi non metueret, uictorem futuræ si coelestibus imperi-
is obtemperaret: aut captiuum si defendendum putasset, infidelitate semetipsum & suos
decepit. Abductus erat ab Assyrīis populus Iudeorū in Babyloniam, reliqui ad Aegyptios transferre se, qui resederant, deliberabant. Mandauit dominus per Hieremiam
prophetam, & cæteros, ut unius gentis essent imperio contenti, ne geminata captiuitas
ærumnam augeret. Verè illi posthabentes oracula dei, facti sunt duarū captiui genti, qui
unius gentis iugo exire impatienter desiderauerant. Itaq; in Aegypto exiles perse-
verauerunt. At uero illi qui in Assyrīos ducti sunt, expleto tempore captiuitatis, quod
pro peccatis populi dñs cōstituerat, postea Cyro imperante, remeandi facultatē adepti,
reuerterunt cū gratia. Renouatum dei templum est, regum opibus Cyri & Darii cæte-
rorumq; Persaq; muneribus: ipsi itaq; qui euerterant, reparandi sumptum dederunt, re-
stituerunt etiā ius sacerdotum, cultumq; iuuuerunt religionis. At uero nostri dum sacer-
dotium inter se competunt, & apud Parthos ambient conferti sibi memoratum hono-
rem, de religione mercaturam fecerunt. Quid de Babylonis querimur? Nostros expti
sumus deteriores: Illi nobis reddiderunt omne ius religionis, illi sacerdotum creationē
restituerunt, & nostri eam Persis refudere. Illi sacerdotales insulas permiserunt nostræ
potestati, nostri eas Babylonis uectigales fecerunt. Quid adiiciam cruentatum sacrarū
sanguine, madere sacra limina, semiruta adhuc stare templi fastigia? Minor est circa nos
ira dei, quam nostra contentio: illa nos captiuos fecit, ista sacrilegos; illa disseminauit lu-
dæos, haec fustulit. Conferte si uide, quid intersit inter captiuitatem nostram, & sedi-
tionem nostram. Captiuitas nostra, gentibus infudit nostræ religionis consortium. Se-
ditio nostra, etiam Iudeis ademit religionis gratiam. Quis autem Romanos in Iudeam
introduxit nisi Hyrcani & Aristobuli contentio? Quis Sosium, nisi Herodes? Quis An-
tonium, nisi Sosius? Quis Cæsarem implorauit sibi regem, nisi uos? Quis præter uos Ant-
ipatrum regno expulit, & libertatem in Antipatrum? Et tñ non reprehendo, neq; abnuo
Flor; in uos scelestè consuluisse. Sed querela Romanis deferenda fuit, non arma infe-
renda. Spreuistis Neronem, sed Vespasianus successerat: qui benignus natura, benignis
or tamen etiā studio esse potuit, quia in Iudea imperium assumperat: aut si non mo-
uebat pietas, uirtus certe eius uos debuit adigere, ut uobis consuleretis. Sed quō uobis
non parceret, qui pepercit Iosepho? Cui enim infestior quam mihi eē debuit? Quis ma-
iora aduersum Romanos munita extruxit? Quis studiosius pro patria decernendū
putauit? Postquam uobis bellando complacita conditio est, belloq; quidē initia non p-
babam, sed suscepta non desetebā: testan̄ hoc lorapatæ urbis, quæ bellantem adhuc me
texerunt, fauillæ, bello non destituisse, me post eius ciuitatis ruinas delitusse quoad po-
tui. In illo euersæ urbis sepulchro pertulisse famē, ne Romanis me traderē: quæsiſſe uen-
niendi ad uos effugia: sed deprehensum, non sponte egressum, maluisse perire cū meis,
sed pepercisse Cæsarem: optasse uobiscum potius periclitari, non qd probatē consilii,
sed quo eligerē periculū uobiscū consortium. Gratias tñ deo, qd tanti sceleris non inci-
di societate, ne seditionum incētor existimater: aut quia his miseri nequibam, paricidi-
um qd manu declinare poterā, uel morte implerē. Certe ne sanctissimā matrē p me dila-
cerari cernerē, meoq; dispigi uiscera, quæ miserāda qdē, sed tñ tolerabilius ē ea pati, q
fecisse. Quid igit adhuc expectatis? An signa maiorū? Non ea nobis merita, non ea circa
dei cultū officia. Non ea Romanorū quæ Assyrīorū infidelitas, qui accepto p̄tio discessio-
nis fidē fregere: nec recedendū, sed acrius ingruendū putarunt. Quinetiam ut ex accidē-
tibus colligamus, diuinæ motū sñiæ, deum Iudeis aduersari certū est. Deniq; Siloa quæ
ante bellum sicca fuerat, & omnes extra urbem fontium uenae, quæ diu fluere cessarunt,
ut aqua nostro deesset usui, nisi pretio quæsita; nūc in usus redeunt suos, & Tito se adue-
nient;

nūc in usus
ut non soli
utis peconbu
admitentbu
mus prodig
ut aqua lud
deis diuina
horroris r
agnouerit
tes: & dul
tiose: & fi
qui Dath
uerant, se
xiōg, aut
toris, & g
tare, qui
qui in tan
scelerē cer
timini alie
qd tēplū,
euicerant
mouēt: ru
acerbitatē
fluant. Vi
us quod r
stratum s
aut ferro,
bertas eri
ne graui
ticulo sun
ta uxor, ha
me suader
hanc solu

E A
ma
fluebant it
soliciti de
Simonem:
formidabat
di, sed etiam
erat egressi
& si quis dep
tis. Non arg
crimine sedi
rent, morti

E Tiā
frun
erat,
occultauisse
ebant. Opta

nienti refundunt. Scaturiunt huberes uenæ, atq; ita aquæ redundantium omnia replent, ut non solū exercitui large ad potum exhuberent, sed etiam equis bellatoribus ac iumentis pecoribusq; uniuersis, hortoq; quoq; irriguis non desit aquæ abundantia, ut tanquam adnitentibus elementis uictoriæ Romanæ, largiores credas fundi meatus. Recognoscimus prodigia superiora, quæ etiam tunc nostræ urbis præuenerunt captiuitatem: cessauit aqua ludæis, refudit se hostibus, ne siti obsidio impediare. Nec misere est si recessit à ludæis diuina gratia, quos tanta flagitia circumuallarunt. At uero bonus uir plenum horroris refugit diuersorum, & domū suam deserit: si quid in ea commissum sceleris agnouerit, declinat indignæ habitationis consortia, execratur conuersantium iniquitates: & dubitamus de summo & immaculato deo, quod abhorreat tantoq; contagia flagitior; & funestor; scelerum auersef atrocitatem, nec demoref in paricidae cœcliabulis, qui Dathan & Abirom, quia Mosen & Aaron præripiendo sacerdotii munere lacestuerant, separati ab innoxiis præcepit, ne pios aut macula contaminaret de confortio nosxiæ, aut poena inuolueret: sed quid ego diutius sermonibus immoror, cum plena horroris, & gemitus omnia circifundant, templiq; excidium ppere, qui istud oculi speflare, qui sensus perpeti, quis tolerare potest animus? O faxis duriores, ferro rigidiores, qui in tantis reæ humanæ pdigiis adhuc inter uos tanq; ad uirtutis æmulationem de scelere certatis, & qd ē grauius, uos ipsi patriæ destruitis atq; eius augetis ruinas. Cōuer timini aliqñ, resipiscite, iudicate, & uidete pulchritudinē pfia quā pdidistis, quæ urbs, qd tēplū, quæ sc̄tōr; domicilia, sacror; q; penetralia, quæ pphetae opa uestris manibus euiseerant? In hæc quisq; flamas ducit, & spargit ignes & incendia mīstrat, nec ullo affectu mouet: rupiū si sentiret rigor resoluere. Certe & insensibilita plerung; in maximis reæ acerbitatibus sensus speciem metiunt, ut sc̄puli tremant, & madentes sanguine guttae fluant. Vos autem immobiles pseueratis, ut quid melius post hæc superfit, quid dignius quod reseruetis. Postremo si ista non mouent, quia apud pios præstantiora sunt, uestrarum saltem miseremini necessitudinum, ponite ante oculos filiorū uestrorū necesse, aut fetro, aut fame quæ sunt acerbiores, uxorum & filiarum seruitutem, quibus tutæ libertas erit pacto deditio, aut captiua seruitus urbis euersione. Consulite dum licet, ne grauiora post mortem relinquatis, q; ante mortem fecistis. Nec ego liber ab hmōi periculo sum. Noui & ipse, quia cum uestris simul periclitat sanctissima mihi mater, & chara uxor, haud ignobile genus, & quondam domus clara. Ac fortasse propter meos hæc me suadere arbitramini: occidite eos, & accipite meum sanguinem mercedem, libenter hanc soluam mercedem uestræ salutis, si post me sapere potestis.

Caput .XVII.

EA Iosephus cum lachrymis uociferatus, plerosq; de populo inflexit, ut ad Romanos confugerent, uenditis quæ possidebant. Quos Titus quò quisq; cupiebat, direxit: ut etiam cæteri prouocarentur Romanis se sine metu tradere. Confluebant itaq; reperta egrediendi copia, securi salutis, si ad Romanos conuenirent: nec solliciti de seruitute, quibus liberras reseruaretur. Hi uero qui sequeban Johannem ac Simonem arbitros & incentores seditionis, magis scelerum poenas, q; aduersa belli reformidabant: ideoq; in tutâ sibi refugia opinabantur. Nec solum ipsi non audebant egredi, sed etiam insidias prætendebant, ne cui liceret è populo urbem exire. Maiorq; cura erat egressionem suorum, quam Romanorum ingressus, cauere. Teneban itaq; inuiti, & si quis deprehensus foret, graues poenas dabat. Suspicio tenuis, grauissimæ causa mortis. Non argumentis ueritas, sed suppliciis quærebatur. Si qui pecuniosi erant, afficti crimine seditionis rapieban ad necem; si qui inopes, quia non habebant quo se redimere, morti patebant.

Caput .XVIII.

ETiā grauis famæ sœuire, atq; amplius seditio grassati cœperat furore ac uesania: frumentū non repetiebat, nullus panis in publico usu. Sicubi esse compertū fuera, illico domus expugnabat. Iugulabat ædī dñs, aut frumenti conditor, quod occultauisset. Rursus nō reptis frugibus, quasi diligētius absconditæ forēt, tormēta exercebant. Optabant pleriq; mortis compendiū, cum eos aut fames afficeret, aut crudelitas

Iohannes et
mō icetore
seditionis,

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

Excruciat. Deniq; qui seniores erant occidere dignabantur, inuidentes beneficij mortis, quibus iam uechemetior carnifex fames, miserabilis macie uisceribus exesis nuda ossa tenuitate texerat. Spirabant semineces solo adhuc spū, atq; ægra trahebant cadauera. Si cubi purgamenta holez, uel casu lapsa, uel quasi arida piecta asperxerant, reliqua inualis di corpore ore lambebant iacentia humi. Aut sicubi internata parietibus uisa fuerat herba, rapientes succo infelici miseram solantur famem. Qui ditiores erant, mensuram tritici toto censu emebant. Quid em seruarent non profutur? Qui pauperiores, uel orandi: ita ut nemo uendentem, uel ementem uideat. Hoc em omni grauius scelerate puniebat. Neq; uero coquendi panis usus expectabat, ne mors præueniret, aut mora pditorem arcesseret. In occultis abditi, incocatum mandebant triticum, quibus ulla uel exigua frumenti copia erat. Nulla mensa, nullum sedile, nulla lux: ne quis interueniret, atq; im prouisos deprehederet. Si sonus ullus, abscondebanz cibi, suspectæ solitudines, frequætiae paricidales: iter suos triste certamē. Oem em affectu excludit fames & maxime uercundiam. Esurientibus enim pudor dispendium uitæ, & detrimentum salutis est. Si quis uir cui mulier esset, aut filii aut nepotes aliquid escæ haberet, uix fatebat: similiter & mulieres: At cui mitior animus, ubi apposuisset alimoniam, de manibus eius extorquebat. Miserabilis erat cibus, esca lachrymabilis, rapiebat parætibus filii, parætes filiis, & deipis fauicibus cibus proferebat. Pleriq; alioz uomitus esca fuit. Nec marcentia sumere ullus horror, aut uercundia adimere suis uitæ ultimæ stlicidia. Et hæc tam infelicitas species calamitatis metus erat, ne deprehenderetur. Clausis itaq; foribus exercebat, ne quis superueniret qui de ore alieno cibum quereret, & canum more uomitus alien os lingua sua lamberet. Sed ne hoc quidem impune: nam ubi cunq; fores obseratae suspecta fraus alimenti absconditi. Profiliebat ministri seditionum, clausa expugnabant, intolerabilia & nouæ crudelitatis exigebant supplicia. Nec ab ipsis quidem pudendis corporis abstinebat. Per ipsa quoq; poena transibat, quod in his grauior sensus poenæ sit. Multi cum iam percussores irrumptentes uiderent, paratos rapiebant cibos, ne uel ipsi defraudarentur supremo uiatico, uel certe futuram mortem ulciscerent: & quo grauior uidebat crudelitas, non esuiebant ipsis qui rapiebant cibos esurientibus. Rapinis enim sibi aliorum opes coaceruarent, & alienis conditis pascebanz: cum ipsis qui congeserant esurient, iejunioz contabescerent. Si qua materno affectu percita, miserans uagitus infantiae, succum ciboz ore proprio uellet infundere, pñi operis poenas luebat, suspensoz ad ceruicem, uel hærente ad mamillas pignore simul transfigebant. Pleriq; etiam beneficiu puantes mori, egrediebant urbem, ut herbas uellerent, uel radices depaspererent, aut cortices arboz detraherent, si quid in his uiriditas ad cibi solamina sumministraret, quos inuenientes Romani necabant. At qui hostem euaserat, in ipso portæ ruebat limine fame tabidus, & ore inualidus, quæ iam & ipsa mandendi officia destituissent. Rgressos quoq; excipiebat feralior manus, quæ de gremiis miseroz summo quæsita periculo, pacerbisimū extorqueret nefas, nec partem reseruaret pro mercede saltem periculi. Morebant itaq; maiore suoq; q; hostiū impissōe. Ea enim quæ hostis indulserat, ciuis eripiebat: nec rapuisse tñ istiusmodi cibum proderat, quippe non multo post uirenti corpore turgescentibus mediis, intimoz dolore uisceræ quatiebant: aut alio soluti deficiebant exhaustis uiribus, ut uoti poeniteret, quod ad tempus solatio erat, post supplicio: dein lacertis uiridibus cæterisq; serpentum generibus coctis exuviis, pestem addebat. Nam equoq; cadauera si forte reperissent, iter se trahentes pñlo graui decernebat: nec ab hoste quidem, quæ coacerbarent exitia, feriabant. Nam cum se de urbe plurimi, cum filiis ac mulieribus egredientes in eam partem, quæ præruptorum pñfundo præcipitoru finua uerat, contulissent, Romani uelut captiuia ducerent mancipia, minoris præsertim atatis uelut ualidiorem ferirent, ne quis forte bellantibus obrepere auderet, speculabant, ut si quis, cibi quærendi licentia dum rima radices agrestium, ad ulteriora spatia pdiret, interciperebant. Nec tñ circñfuso licet hoste, cohibere se poterant, quibus fames audaciam dabat: cum paruos liberos macie cõsumi, & aperta fame ora frustra extedi, ferre nō posset affectus parentum, quos socios sibi ascuerant ad periculum, ne pro se quasi fugæ suæ obsides, à seditionis autoribus occiderent. Cogebat fames egredi, quibus bñficium erat fer-

Oem affem excludit fames & maxime uercundiam.

Nova & inaudita supplicia Iudæi pessi sunt.

erat ferro petire ieunii comparatiōe. Contrā Romani, quia contemptores mortis eos arbitrabant, urgebāt genera suppliciōe, uerberātes prius, affligētes quoq; patibulo crūcis quemcunq; offendērāt, quo uel cætero, temeritas cruciatuum specie à lacesēndi insolentia reuocare. Miseraudā itaq; passio Tito uidebae, tantarumq; acerbitas calamitatum. Capieban̄ innumeri, quingenti fermē ad diem cruciabantur, camposq; ante urbem miserabilis pompa ordine prætexebant, ut de muris aspicerent. Miseraudā Rōmani, non mouebantur Iudei: compatieban̄ hostes, socii non flecteban̄: facilius apud aduersarios pietas, quām apud socios reperiebat. Tamen accendeban̄ pleriq; indignatione, quod in tantis malis deteriores siebant, diuersis modis afflictos cerneret, uariasq; poenās species, formas suppliciōe, tam innumerabili multitudine, ut iam locus patibuli deesset, patibula corporibus. Furebat intus Simeon, fremebat Iohannes, insidiabantur singulis per ministros suos; si quis fugere tentaret, fractus per humī discerpebat. Eoq; quoq; qui abierant proximi cruciabant, aut cruci affixa plorōe q; cadauera suis qui elapsi fuerant ostentabant. E' diuerso etiam ipsi murum quadam patibulo segete prætexerant, quasi de aduersariis triumphantes: si quos de suis ad Romanos uelle confugere deprehendissent, ut cæteros transgrediendi metus incesseret. Nullus locus immunis acerbatis: foris captiuitas, intus famē, formido utrobicq; minus tamen timeban̄ arma, quām tormenta, leuiusq; erat confici tumultu potius hostico, quām paricidio. Nec intermittebat tamen Cæsar inuitate factionis principes ad spem deditiōis. Namq; struētis aggeribus denuntiabat, non longe absutu, operis effectu: immixtū urbi excidia, consulerent sibi ut & salutem lucrarent, & templum incendiis eriperet. Id quo facilius crederent, amputatis pleriq; Iudaorum manibus dirigeant, ne uoluntario transfugio transisse ad Romanos aestimarent, & quasi perfidiis non deferrent fidem Iudeis, ipsi necarent. At uero illi pro ammonitione sedula, grauia retorquebant conuictia; funestiorē sibi humanitatem Cæsarī, q; crudelitatem uideri, q; altera libertatem eriperet, altera uitam auferret; malle se liberos mori, q; seruos uiuere, deuouisse animam suam templo. In mortalitatem futuram, si cum templo exustis aris, ac focis paternis immorerent. Nihil egisse Titum, eripuisse parua, dedisse plura, p templo sibi paradisum succedere, illoq; se, qui pro templo dei pugnauerint transferendos, tm ne oculis suis triumphos Romanos uiderent, & captiuā iugo colla subiicerent. Consecrari paruulos suos, non interfici, quoq; parentes coelestii propugnatores fuerint sacramento. Quo commotior Titus, ut eos saltem eriperet, qui inuiti attinebant, admoueri iussit machinas. Erat in exercitu Antiochi Comageni filius, qui uenerat ad bellī societatē, impiger sanè iuuenis, & manus promptus, sed consilio parum prouidus, qui moderationē Romani exercitus lentiorē ratus, nec considerans muneris difficultatem, insinuauit Cæsari, mirari se q; cunctatē tur Romani magis succidere. Risit Titus, & ait: Commune est opus. Eo sermone iuuenis se se proripuit cum his, quos armatos Macedonicum in morem promptiores habebat ad bellandum. Namq; & aliis subnixus aduenerat. Cohors tamen quæ appellabatur Macedonum, & uiribus corporis, & proceritate ipsa præstare cæteris aestimabat. Quibus appropinquantibus, bellum adoleuit. Contrā de muro promptius decernentibus, quos extrema urgebant pericula, & successus præsentis certaminis animabat: cum inferiores, à superioribus frequentius transfigerent, ad superiores non omnia peruenirent spicula, filius tamen regis iuuenta alacris, armis munitior, comitatu succinctior, alios eludebat ictus, repellebat alios, quos etiam ut caueret suggestoribus sociis, instruebatur; & ideo integer à uulneribus perseuerauit: sed de Macedonum cohorte pleriq; (quos niam pudori putabant, etiam naturæ aut munimentis cedere) pertinacius præliantes, uulnerantur. Itaque conatu irrito cessere superioribus; docti etiam uiris Macedonibus si uellent uincere, & alacritatem Alexandri ad præliandum esse necessariam, & uincendi euentum. Nanque ille cum obsideret urbem morantibus cæteris, & circa solennes machinas immorante exercitu, appositis impiger scalis murum, ascendit; fugatisq; præsentibus, qui de muro repugnabant, solus se in urbem deiecit. Nec erat temporis, ut ipse sibi fine comite portas aperiret, cum urgerent pericula: sed immodicus animus, ac uictoria audius, in hostem profiliuit. Cessere agmina, sed quantos poterat solus prosteret.